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Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem čajového šálku a gaiwanu. Práce je
rozdělena na tematicky členěné kapitoly.

Čaj je po vodě druhým nejrozšířenějším nápojem na světě. Má za sebou
neuvěřitelné barvitou historii a komplikovaný vývoj. Naši předci patrně čaj a jeho
povzbudivé účinky znali už v prehistorických dobách. Tato část se věnuje historii
čaje a uvádí, kde má pěstování čajovníku své kořeny. Zmíněné jsou také jeho
léčivé účinky na lidský organismus. Definuje fázování sběru čajových lístků a
upřesňuje následující postupy zpracování. Autorka se v práci zaměřuje také na
historii a legendy spjaté s čajem a jeho původem. Jsou pokládány otázky na
kvalitu čajové kultury v České republice. Autorka si dává za cíl prozkoumat náš
trh čajového nádobí a vyvinout šálek a gaiwan pro zelené čaje. Práce také zkoumá
trh a klade otázky odborné veřejnosti, tzv. čajomilcům. Odpovědi jsou následně
v práci vyhodnoceny a zapracovány v návrhu.

Autorka se vymaňuje z předurčených konvencí evropského způsobu
podávání čaje a místo čajového servisu se soustředí na tvarosloví gaiwanu
(speciálního šálku pro louhování čaje) a šálku. Práce si klade za úkol pro návrh
vybrat materiál, který by byl věrný a uctivý k tradicím spojeným s popíjením čaje
jak obecně, tak v České republice. Za tento materiál je zvoleno sklo, jež tak otevírá
nové možnosti a dodává návrhu jinak neodhalené přednosti, ale také výzvy.

Jak už bylo zmíněno, práce se zabývá tvarem čajového nádobí, jehož
vlastnosti a zvolený materiál je konkrétně přizpůsoben pro přípravu zelených
čajů. Zvolený materiál čirého skla má uživatelsky přidanou hodnotu. Čajové
nádobí ze skla může stručně komunikovat s uživatelem, který skrz sklo kontroluje
barvu nálevu či kontroluje kvalitu vyluhovaných lístků čaje.

Autorka se během svého studia věnovala tvorbě šálků. Rozpracovala téma
hrnčíře Hamada Shoji, který byl mistrem své doby. Dělala několik návrhů a učila
se hrnčířskému řemeslu.

Také byla studijně v Kyotu, kde pochytila čajovou tradici a vyzkoušela
mnoho druhů čajů.

Během studia na ČVUT se jeden semestr zabývala taktéž skleněným
návrhem šálku na čaj, který navrhovala společně s BcA. Vojtěchem Vyroubalem.
Díky této zkušenosti chtěla dále rozvíjet tuto ideu.
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Obr. 1 autorské návrhy v předchozích letech

Obr. 2 semestrální práce v minulosti spoluautor Vojtěch Vyroubal
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Historie

Existují dvě často zmiňované staré čínské legendy o objevu osvěžujícího
nápoje.

V první legendě se v knize „Vše o čaji pro Čajomily“ píše o Čínském císaři.
Císař sám vařil vodu, spadly mu do ní lístky čajovníku a on zjistil, že mu tak vznikl
lahodný a povzbudivý nápoj. Podle čínských pramenů to bylo roku 2737 př.n.l. a
císař se jmenoval Chen-Nung. 1

V druhé verzi popisuje autora drastičtější průběh legendy. Legenda se
měla odehrát v Japonsku asi v roce 520 n. l. Pojednává o Bódhidharmovi. „Císař
mu věnoval chrám a nařídil, aby meditoval a ukázal tak blahodárné́ účinky
meditace. Mnich následně setrval při meditaci nepřetržitě 9 let, až ho jednoho
dne přemohl spánek. Aby si byl jist, že mu oční víčka již nikdy znovu neklesnou,
odřízl si je a zahodil. Na místě, kde víčka dopadla na zem, pak rostl čajovník čínský,
ze kterého se lze vyrobit nápoj zahánějící spánek.“ 2

Jak to bylo se dá polemizovat. Logicky se však dá vyvodit, že v daných
dobách hladu lidé hledali jídlo a živiny. „Není pochyb, že také nacházeli i rostliny,
které je zbavili na chvíli únavy, bolestí nebo i vědomí. Člověk tak postupem času
objevil mnohé rostliny obsahující kofein.“ 3

„Z čínských historických pramenů vyplývá, že čaj byl rozšířeným nápojem
v povodí Dlouhé řeky dávno před začátkem našeho letopočtu.“ Později si čaj
oblíbili staří čínští literáti a vzdělanci, přičemž umění čaje mělo dosáhnout vysoké
úrovně zhruba za dynastie Tchang (618-907 n.l.). V Japonsku se čaj poprvé objevil
v osmém století, ale pěstovat se tam začal mnohem později. Čaj inspiroval a živil
civilizace a filozofie Číny, Japonska a stal se životní nutností Tibeťanů, Mongolů a
jiných národů, zakořenil také ve zvycích Ruska a okouzlil i Araby.“4

1 VALTER, Karel. Vše o Čaji pro Čajomily. 1. vyd. Praha: Granit s.r.o., 2000, s. 11.
2 CHOW, Kit Boey a Ione KRAMMER. Všechny čaje Číny. 2. opr. vyd. Praha: DharmaGaia, 2002, s. 21.
3 VALTER, Karel. Vše o Čaji pro Čajomily. 1. vyd. Praha: Granit s.r.o., 2000, s. 10
4 VALTER, Karel. Vše o Čaji pro Čajomily. 1. vyd. Praha: Granit s.r.o., 2000, s. 11 a 150
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Druhy čajů

Čaje jsou rozděleny podle původu a vlastností. V této kapitole budou stručně
vysvětleny termíny používané k popisu čaje.

Kvalitní druhy čaje lze rozdělit podle původu na:

• Čínské
• Indické
• Ceylonské
• Taiwanské

Každé dělení s sebou nese další podrobnější detaily v rámci různých poddruhů.

Dále se čaje rozděluji na způsob výroby čaje:

• Černý (v Číně je nazýván podle barvy jemně načervenalého nálevu, pro
čínské čaje se tedy užívá název červený)

• Částečně fermentované „modrozelené“ (typ Oolong)
• Zelené, nefermentované
• Bíle, lehce fermentované nebo i nefermentované
• Žluté, speciálně fermentované nebo někdy řazené mezi nefermentované
• Vícenásobně fermentované (nazývané také tmavé, typ Pu Erh)

V diplomové práci je zásadní zaměření na zelené čaje. „Největšími milovníky
čínského čaje jsou sami Číňané, přičemž nejoblíbenější je čaj zelený.“5

Zelený čaj se dá rozdělit podle toho, jestli pochází z Číny nebo Japonska.
„Čínských zelených čajů je neskonalé množství, ačkoliv dle dat z roku 1988 se
odhaduje průměrný spotřeba na jednoho obyvatele 0,3 kg. V knize se rozvádí
„Tato cifra však nenaznačuje nic o počtu vypitých šálků, jelikož většina Číňanů
připravuje čaj ze stejných lístků celý den“ 6 Z této informace by se dalo odvodit, že
Čínaně k čaji nemají tak blízko, jak v kultuře japonské, opak je však pravdou.

Od Japonských čajů se liší především z toho důvodu, že jsou dodnes ruč
sbírané a zpracované dle starých zvyků. Japonská kultura má své zelené čaje
technologicky pokročilejší a používá moderní zpracovávání čajových lístků.

5 CHOW, Kit Boey a Ione KRAMMER. Všechny čaje Číny. 2. opr. vyd. Praha: DharmaGaia, 2002, s. 73.
6 CHOW, Kit Boey a Ione KRAMMER. Všechny čaje Číny. 2. opr. vyd. Praha: DharmaGaia, 2002, s. 72.
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Léčivé účinky

Okakura se také o čajovníku vyjadřuje takto: „Čajová rostlina, domovem v jižní
Číně, byla od prvopočátků známá čínské botanice a medicíně. V klasických
spisech je zmiňována pod různými názvy: tchu, še, čchuan, čcha, ming, a byla pro
své vlastnosti vysoce ceněna. Ulevovala od hladu, těšila duši, posilovala vůli,
zlepšovala zrak. Nebyla předepisována pouze k vnitřnímu užití, často ji přikládali
rozemletou na kaši ke zmírnění revmatických bolestí“.7

Strejně tak Boháčková a Winkelhӧferová tvrdí, že v Číně byla čaji připisována
léčivá moc. 8 Stejně tak se sbíhají podobné informace v knize“ všechny čaje Číny“,
které doplňují, že i Eisai, mnich, který sepsal první knihu o čaji, tyto léčivé účinky
čaje chválí ve svém spisu „Poznámky o léčebných účincích čaje.“9 V tomto spise

[…]

o návrhu. Kritizuje použitý materiál, který omezuje výběr čajů a tím je předurčen
pouze na zelené čaje. Tento aspekt autorka nevnímá jako zcela špatný. Naopak
to potvrzuje její tezi o tom, že design produktu by měl být pro uživatele intuitivní
a sám napovídat k čemu je produkt určen. Pokud navržený produkt inklinuje
podsouvat uživateli domněnku, že se jedná o nádobu určenou pro zelený čaj,
který potřebuje nižší teplotu vody, je návrh ze skla na svém místě.

Je však pravda, že uživatel se tak bude omezovat pouze výhradně na zelené
čaje. Na druhou stranu má sklo tu výhodu, že na rozdíl od pórovitějších materiálu,
jako například keramiky, na něm nebude čaj zanechávat patinu, jež časem mění
estetické i užitkové vlastnosti produktu, resp. snižuje jeho kvalitu nasakováním
pachů, barev apod.
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Obr. 45 názor čajového pijáka na návrhy během tvorby
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Obr. 46 zpětná vazba a návrhy a dojmy čajových pijáků
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Obr. 47 průzkum uživatelů a problematické dojmy z návrhu
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Výsledný návrh

Postupným dokončováním návrhu a nepatrným objemovým úpravám vzniká
tato souhra skleněných nádob. Jejich tloušťka stěn je vyvážená, spodní část
plného skla slouží jako stabilní základna, která díky tomu může být lehce protáhlá
a elegantní. Tento prvek má jak funkční, tak estetickou spoluúčast na celém
dojmu čajového šálku.

Celkově od gaiwanů a šálků na trhu se liší převážně svým tvarovým návrhem a
jemností, která je do návrhu vtisknuta díky sklu. Díky připomínek ze zpětné vazby
se víčko více zahloubilo do tvaru gaiwanu / shiboridashi a to proto, aby to
uživatele tolik nepálilo během manipulace. Šálky vypadají velmi esteticky jemně
v přírodních a pastelových barvách. V návrhu se také objevil reliéf, autorka
vytvořila několik návrhů a finální je k vidění na obr. 48 na pravé straně. Reliéf však
bude vždy trochu jiný jelikož se jedná o ruční práci. Reliéf odkazuje na první
legendu o čaji. Císař Chen-Nung který objevil čaj díky náhodě. Během své chvíle
si císař rád popíjel převařenou vodu, během toho co se mu vařila do ní spadly
lístky čajovníku. Panovník ochutnal a lahodný nápoj si velmi oblíbil. Z této
legendy, která je zmiňovaná i v úvodu se do návrhu propsal i tento jemný a
nenápadný dekor, který však není na všech šálcích.

Obr. 48 detail na dva návrhy reliéfu
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Obr. 49 detail finálního tvaru

54

Obr. 50 návrh v různobarevném tónování, které autorka v závěru nezvolila.
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Obr. 51 kompozice návrhu

Obr. 52 změna tloušťky stěn vytváří bytelnější dojem nádob
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Obr. 53 pohled na čajové nádobí při odpoledním rozjímání

Obr. 54 finální návrh, který s sebou nese jemný reliéf dvou napadaných lístků, jak praví legendy
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Obr. 55 detail na návrh
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Technický výkres

První počátky rozměrových parametrů. V prvním výkresu se jednalo o tak složitý
tvar podšálku, že by se musela zvolit technologie lisování. Nakonec se tvar
zjednodušil a vybralo se hutní zpracování šálků.

Obr. 56 technické parametry během navrhování
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Obr. 57 technické parametry během navrhování
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Obr. 58 finální technické rozměry
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Obr. 59 technické rozměry v čistém tvaru bez rádiusu
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Závěr

Autorka se zabývala komplexním návrhem čajového nádobí. V práci se
zmiňuje o historii čaje v Čínské a Japonské kultuře. Nastudovala si obřadní
legendy, které se vážou k čajovým tradicí, ze kterých čerpala a porovnávala
informace z článků a knih. Během návrhu si ověřovala informace u
potencionálních uživatelů. Z těchto informací, které jsou velmi důležitou součástí
designérského navrhování si uspořádala myšlenky a priority v návrhu. V práci
jsou obsaženy i slepé cesty nebo návrhy, které se nepoužily. Hlavní myšlenka celé
práce se staví na legendě příběhu Sen no Rikjúa. V této legendě se klade důraz
na přírodní dokonce až nepřitažlivých objektů. Estetika „wabi“ spočívá v lásce
k jednoduchému a osamělému životu. Díky poustevnickému životu se otevře
vidění krásy v duchovním prožitku. V návrhu se tento pohled odráží v
jednoduchém tvaru šálků, které jsou ručně tvarované a přináší tak nepřesnost
lidského zásahu. Právě tyto souhry lidských „chyb“ dávají odkaz do ručně
tvořených šálků. Tyto nepřesnosti jsou však velmi nepatrné, jelikož pan Štefánek,
mistr sklářské huti, svůj um opakoval řadu let a tím také nepochybně on sám
odkazuje na určitý symbol starých mistrů, jak v Japonsku v čajové disciplíně, tak
českých mistrů v sklářském průmyslu.

Během návrhu byl autorce neodmyslitelně po boku sklářský designér,
který konzultoval celý návrh a radil technologické postupy. V práci neobsahuji
fotografické postupy sklářských vzorků, jelikož byl tento proces v taktovce mistra
a nestihly se pořídit. Postup je však zaznamenán a konzultován. Autorka si je
vědoma, že celý návrh a koncept je pouhý počátek vývoje produktu a smyčka
designérských postupů je nekonečná. Věnovat se sklu je velmi náročná disciplína
a autorka s tímto faktem přistupovala velmi opatrně. I přesto se podařilo najít
určité východisko a vytvořil se tak návrh, který může zaujmout své místo u
uživatelů.
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