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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH GAIWANU - ZVYKY A TRADICE
Jméno autora: Kristýna Karpalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav Designu
Vedoucí práce: Prof.Ak.Soch.Marian Karel, Doc.MgA.Josef Šafařík, DiS., Ph.D
Pracoviště vedoucího Ústav Designu FAČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání shledáváme jako vhodně definované ve vztahu k uživateli a potřebám konkrétní cílové skupiny.
Cíle a výzvy jsou dostatečně doloženy kvalitní analytickou částí, která je nosnou oporou celého
projektu a čerpá z bohatých informačních zdrojů realizačního týmu celého projektu.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje svým rozsahem a výsledným designérským řešením předem
definované body (výzvy) diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

BcA. Kristýna Karpalová byla v průběhu zimního semestru aktivní a dodržovala termíny stanovené
atelierem Karel. Průběžně konzultovala a zapracovávala připomínky vedoucího diplomové práce,
odborného asistenta. Dokázala pracovat samostatně a efektivně.

Odborná úroveň A - výborně
Doložená literatura a odkazy na odborné zdroje jsou dostatečné (vzhledem k povaze projektu) a
podložené reálným uživatelským výzkumem a konzultacemi s odborníky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Typografická, formální a jazyková stránka je v souladu s předepsaným rozsahem a formátem
závěrečné diplomové práce na Ústavu Designu FAČVUT.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Formát vymezující formu diplomové práce studentky BcA. Kristýny Karpalové je produktový design,
konkrétně skleněný čajový servis inspirovaný a respektující specifičnost japonské prezentace a
konzumace čaje. Volené téma má studentka dostatečně zmapované praxí a zájmy inklinujícími
k východní estetice. Výhodou je i znalost regionu a místních tradic, které jsou nezbytnou součástí
japonské „čajové kultury“.
Formální stránka je tedy spojena s ustáleným tvarem šálků a gaiwanu, který je pevně dán a designérova
interakce by při následném re designování nových variant měla pokorně respektovat dané hranice
vymezené tvarem konkávní a konvexní křivky tvořící pomyslný sokl sférické nádoby. Přínosem, který se
snaží studentka do svého konceptu zahrnout, je volba materiálu a technologií, které propojuje s
regionální sklářskou tradicí a estetikou. Možnosti, které hutní sklo nabízí, jsou prakticky neomezené a je
z našeho pohledu zásadní být při jejich volbě znalý postupů a možností, které vymezují hranice pro
sériovou, či malosériovou výrobu. Ve fázi prototypování se objevují velmi zajímavé a emotivní varianty,
zahrnující například skleněné sítko či různé povrchové úpravy, které by výsledný design činily
jedinečným a originálním (v duchu tradice japonské estetiky). Problematickým, avšak velmi důležitým
funkčním prvkem gaiwanu, je nalévací hubička, která by měla být ověřena a vyzkoušena na prototypech
a materiálových variantách. Hutní technologie rotačního foukání do forem však neumožňuje vytvořit
sérii exaktně stejných produktů a zde by bylo vhodné volit jiný technologický proces (lisování do forem).
Tento důležitý atribut je z mého pohledu podceněn. V portfoliu je v renderovaných variantách
sprezentována i řada jemných barevných verzí, které by bylo možné v případě podpory investora
realizovat až po důkladné materiálové rešerši potvrzené prototypováním a praxí. Zde však narážíme na
technologické limity a možnosti, kterými disponujeme. Ústav designu dlouhodobě spolupracuje se
sklářskou hutí ve Světlé nad Sázavou, kde jsou limity dané lokálním sklem (olovnatý křišťál) a
technologickým zázemím, které je vhodné na realizace hrubšího střepu a monumentálnější formy.
K dispozici je, ale i brusírna a malírna, kde se student i bez znalostí sklářského řemesla může realizovat.
Z pohledu sklářského výtvarníka je zásadní znalost a porozumění materiálu a to i v případě, že přicházím
pomyslně odjinud (z jiného oboru). Zásadní je také osobní participace na výrobě finálního produktu, kdy
mohu řemeslníka-mistra korigovat či s ním komunikovat drobné nuance, které mohu ovlivnit v reálném
čase. Výsledný design chápu jako před produkční prototyp, který je v této formě na půl cesty. Jsem však
přesvědčen, že je Kristýna Karpalová, díky značnému potenciálu, citu a talentu, schopna zrealizovat
v budoucnu s větší časovou a finanční dotací vše dle svých představ v předložených renderech.

Diplomovou práci studentky BcA. Kristýny Karpalové hodnotím známkou C - dobře.

Datum: 1.2.2023 Podpis: Prof.Ak.Soch. Marian Karel

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Doložené zdroje na odbornou literaturu, jejich výběr a rozsah, jsou z našeho pohledu dostatečnou
oporou pro řešení dané problematiky.